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Polyfoto - Det første kamera 
 
Kjeld Jensen 
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Grundlæggende blev Polyfoto kameraet 
lavet i 3 udgaver, fra firmaets start i 
1933, og til det ophørte i starten af 1960’-
erne. Den første model var bygget i træ 
med vekselmekanisme i messing og stål, 
og med et integreret træstativ. I slutnin-
gen af 1930’erne blev trækabinettet afløst 
af aluminium, og det blev leveret med et 
nyt stativ i jern. Endelig kom det nye uni-
versalkamera, model K (gik også under 
navnet Dania), i 1944-45 (beskrevet i Ob-
jektiv nr. 88). Der var tale om en helt ny 
metalkonstruktion. Desuden har forskel-
lige prototyper været afprøvet i butikker-
ne. Denne artikel vil være en beskrivelse 
at den første model. 

Historien om firmaet Polyfoto er grun-
digt beskrevet i Objektiv nr. 105, 106 og 
107, så den vil jeg ikke gøre så meget ud 
af. Men kort fortalt var Polyfoto en helt 
ny måde at drive fotoatelier på, idet man 
som fotograf købte sig ind i konceptet på 
franchise-basis (lidt i stil med Mc Do-
nalds). For 3500,- kr. købte man et spe-
cielt kamera, belysnings- og mørkekam-
merudstyr – for slet ikke at nævne navn 
og logo. Desuden skulle der betales en 
pris for hver enkelt optagelse. 

Polyfoto kamera nr. 70. 
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Selve kameraet blev opfundet af civilingeniør 
Carl Johan Rixen, og de første blev fremstillet 
til de nye Polyfoto butikker i 1933 – for øvrigt 
samme år, som Norka sendte deres Multika-
mera på markedet. Polyfotokameraet var dog 
meget enklere at betjene, og dermed også min-
dre fleksibelt end Norka’en. Polyfotokameraet 
kom ikke i fri handel, men var udelukkende en 
del af Polyfoto konceptet. Den enkle betjening 
gjorde, at mange i Polyfoto kæden ikke var ud-
dannede fotografer. 
 

Polyfotoapparatet havde et ret karakteri-
stisk udseende. Det bestod af en kasse i 
mahogni, og med en firkantet metaltragt 
forrest. På den ene side af kassen var der 
et håndsving, og på den anden var der 
anbragt en tæller. Op igennem trækassen 
stak der to stativben i træ, og de var så 
monteret på et understel, der mest af alt 
lignede et sengebord.  
 
Sådan virker kameraet: 
Da Rixen skulle i gang med at producere 
kameraet, fik han det bedste tilbud på de 
mekaniske dele fra firmaet Williamson 

Mekanikken i Polyfotokameraet. 
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Engineering i London. Træarbejdet blev ud-
ført af danske snedkere. 
 
Jeg ligger inde med kamera nr. 70 (med sta-
tiv), nr. 78 (ombygget og uden stativ) og nr. 
189 (med stativ uden underdel), og ud fra 
disse kameraer, vil jeg prøve at beskrive, 
hvordan de virker. 
 
Som tidligere nævnt, var det meget enkelt at 
betjene. Håndsvinget på siden skulle drejes 
48 gange, og så havde man 48 forskellige 
portrætter på én plade. Filosofien var nok, at 
blandt så mange billeder, burde der nok være 
ét eller flere gode imellem. De 48 billeder 
blev optaget på en plade på 13 x 18 cm – 8 
rækker med 6 billeder i hver, så hvert bille-
der blev 2 x 2 cm. Pladen blev så forstørret til 
et ark på 21 x 29 cm (stort set svarende til 
A4), og hvor billederne så blev 3,2 x 3,2 cm.  
 

Kameraet set bagfra. Plade-
kassetten skulle indsættes bag 
lågen øverst til højre. 

Når håndsvinget blev drejet, 
skete der 4 ting. Pladen blev 
skubbet frem til næste opta-
gelse, objektivet blev placeret 
korrekt, lukkeren drejede og 
billedtælleren talte ét billede 
frem. Lad os se på de enkelte 
dele: 
 
Billedtransport: Rixen havde 
lavet et mekanisk system, der 
ved hjælp af forholdsvis få dele 
kunne lave en ret avanceret 
bevægelse af den fotografiske 
plade. Når en ny optagelse 
skulle starte, blev pladekasset-
ten anbragt bag en låge øverst 
til højre på bagbeklædningen 
af kameraet. Når man drejede 

Glasplade med 48 optagelser. 
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på håndsvinget, blev bevægelsen via et tand-
hjul overført til en vandret tandstang på den 
ramme som kassetten var monteret på, og en 
hakskinne stoppede bevægelsen, mens optagel-
sen blev gennemført. Efter 6 optagelser var 
kassetten nået helt ud i venstre side, og en lod-
ret hakskinne sørgede så for at pladekassetten 
faldt ned til næste række. En ny vandret tand-
stang sørgede derefter for at kassetten bevæge-
de sig, billede for billede, mod højre. Efter 6 
nye skud faldt kassetten ned på 3. række osv.  
Efter sidste billede var optaget, blev en pal 
skubbet ud foran håndtaget, så det ikke længe-
re kunne drejes rundt.  På bagkanten af den 
tubus som objektivet var monteret i, var der en 
firkantet ramme (2 x 2 cm), der ved optagelse 
blev presset mod den fotografiske plade for at 
undgå falsk lys på resten af pladen. Når pladen 
blev bevæget frem mod næste optagelse, blev 
objektivet løftet ved hjælp af en ”bølgeformet” 
skive, der roterede sammen med føromtalte 
tandhjul. 
 

Firkanten bag optikken kunne drejes, og gav 
dermed 4 afstandsindstillinger. 

Fokusering: Den firkantede ramme på 
objektivtubussen kunne drejes, og i de 4 
forskellige positioner blev afstanden fra 
objektivet til pladen ændret lidt. Det be-
tød altså at kameraet kunne benyttes i 4 
faste afstande til motivet, der evt. kunne 
være mærket op på gulvet. På billedet 
herunder kan man se, at de mulige af-
stande er skrevet ind på bagsiden af ka-
meraets bagbeklædning (Hellerup Poly-
foto). Det var ikke muligt at skifte af-
standsindstilling før hele pladen var op-
taget. 
 

Næste side øverst: 
Hos Polyfoto i Hellerup var afstandsind-
stillingerne skrevet på indersiden af ka-
meraets bagbeklædning.  
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Lukker: Lukkeren består ganske enkelt 
af en rund skive med et hul i, der roterer 
foran objektivet i samme tempo som 
håndsvinget drejes rundt. Lukkertiden er 
altså bestemt af hvor hurtigt fotografen 
drejer håndsvinget. Dog var der en lille 
klap, der kunne lukke mere eller mindre 
af for hullet. 

Lukkeren. Læg mærke til den lille klap, 
der kan lukke mere eller mindre af for 
hullet. 

Billedtæller: Konceptet med Polyfoto var, at 
fotografen skulle betale et beløb til firmaet Po-
lyfoto for hver enkelt optagelse. Derfor var der 
monteret en plomberet tæller på siden af ka-
meraet, der talte frem for hver omdrejning af 
håndsvinget. 
 

Den plomberede billedtæller. 

Objektiv: Så vidt jeg kan se, er alle kameraerne 
udstyret med et Astro-Berlin Pan-Tachar. 
1:2,3; f = 50 mm objektiv. Det er også nævnt 
Polyfot-Tachar. Der er ingen mulighed for 
blændeindstilling, så alt blev optaget ved blæn-
de 2,3. Pan-Tachar objektiverne ses oftest i 
forbindelse med kino-optagere.  
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Søger: Oven på kameraet var der monteret en 
optisk søger, hvor motivet fremstår på hove-
det. Der var altså ingen mulighed for at kon-
trollere billedet ved hjælp af en matskive. 

Søgeren var også lavet af træ. 

 
Stativ: Stativet består af et lille bord på 
hjul, og med en hylde hvor man f.eks. 
kunne have nye plader til at ligge parat. 
Ovenpå bordet var der to træsøjler, som 
gik op igennem selve kamerakassen. 
Overdelen kunne drejes omkring 10o i 
hver retning. Ved hjælp af et håndsving 
bag på kameraet og en tandstang på det 
ene stativben kunne kameraet hæves og 
sænkes. For at lette bevægelsen, var der 
kontravægte inde i stativbenene. 
 
Kamera 189 (prototype?): Polyfoto nr. 189 
ligner på overfladen de andre Polyfotoappa-
rater af træ, men mekanikken er den samme 
som man senere finder i aluminiumsappara-
terne. Jeg tror derfor, at der er tale om en pro-
totype for at få afprøvet den nye mekanik. 
Den væsentligste forskel er, at der ikke læn-
gere er en lystæt bagbeklædning, hvilket gør 
at udskiftningen af plader bliver noget sim-
plere. 

Polyfoto nr. 189. Det er formodentlig en pro-
totype, for at få afprøvet den nye mekanisme.  

Mekanikken i nr. 189. Læg mærke til, at 
der ikke længere er behov for bagbe-
klædning. 
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Ombygning (kamera nr. 78): 
Stativet til Polyfoto kameraet 
var nok lidt ufleksibelt, og 
kom hurtigt til at virke gam-
meldags. Ved lanceringen af 
det nye aluminiumskamera i 
slutningen af 30’erne, blev 
det leveret med et nyt stativ 
af jern. Mange af de gamle 
trækameraer blev i den for-
bindelse ombygget, så de 
kunne bruges med det nye 
stativ. Det skete ved at den 
forreste halvdel, hvor stativ-
benene gik igennem, blev sa-
vet af, og der blev så monteret 
en ny tildækning med en stor 
tragt af metal over lukkeren. I 
mange tilfælde blev den gam-
le frontplade sat på igen, men 
hvor der var udskåret et stort 
hul til metaltragten. Endelig 
blev der monteret en kobling 
til metalstativet på siden af 
kameraet. Den nye og slanke-
re udgave af kameraet kunne 
så klare en sæson eller to me-
re.  

Det ombyggede kamera, der kunne få nyt liv på et 
jernstativ.  

Negativ/Positiv fra glaspladen side 7. 
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Vi er en del billedsamlere. Og vore samleemner 
er naturligvis nærmest uendelige - men at skaf-
fe sig de spændende billeder kræver efterhån-
den en ihærdig indsats. Der er langt mellem de 
gode, ældre billeder. 
 
Dog er der stadig fotoalbums at finde, fyldt 
med gamle portrætter. Albums som kan dateres 
fra ca. 1860 til omkring 1920, hvor det at gå til 
fotografen og få taget sit portræt til et album, 
blev umoderne. 
 

De gamle albums indeholder især visit-
kortportrætter (ca. 6x10,5 cm). De større 
kabinetkort (ca. 10,5x16 cm) er der også, 
men de er få. Visitkortbillederne er ældst, 
blev moderne omkring 1860 og blev 

Fra billedsamlernes gemmer 
Med Gerhard Rydings kvinder på arbejde 
 
Ann Vibeke Knudsen 

Foto R.R. Kirkegaard, Hammel, en kvin-
delig tandtekniker arbejder, som man 
ser med gebisser, kunstige tænder. Om-
kring 1900. 
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fremstillet til 1920’erne. I løbet af 1870’-
erne ser man en sjælden gang et kabinet-
kortbillede og med årene bliver de mere 
almindelige. Der er ca. mellem 40 og 100 
fotografier i et gammelt album. 

Desværre er der kun sjældent skrevet 
navne på de portrætterede - og det mest 
almindelige er, at et helt album er ano-
nymt. Kun takket være fotografernes 
navne, der heldigvis er trykt på billedkar-
tonerne, kan man få en ide om, hvor i 
Danmark familien, der en gang ejede al-
bummet, hørte til. 

De gamle fotoalbums er kulturhistorie. 
Med og uden navne kan de fortælle histo-
rie, ikke mindst om de fotografer, der le-
vede af, at næsten alle i Danmark ville 
foreviges. Selvfølgelig bør man gemme et 

gammelt album i sin helhed, billederne hører 
sammen og fortæller familiehistorie. Men tu-
sindvis af albums er blevet splittet af forhand-
lere, der sælger billederne enkeltvis. 
 
Et ”brystportræt” af et menneske, som er udto-
net eller afmasket i en oval, er der mange af. 
Men uden navn, uden særlige frisurer, smyk-
ker, dragter mv. fortæller de ikke ret meget. 
Men hvis personen, måske endda flere perso-
ner, er fotograferet i et atelier, er der mere hi-
storie at udlæse: fotografens fond, altså foto-
baggrunden, møbler og rekvisitter. De portræt-
teredes pæne dragter, fotografens iscenesættel-
se. Børnene der også skulle tages billeder af. 
 
I et almindeligt fotoalbum, skal man dog være 
heldig, hvis der blot er to-fire spændende bille-
der. Dog er der heldigvis indimellem taget bil-
leder, der på trods af personernes anonymitet 

 

En kvindelig tandtekniker, foreviget af fotograf R.R. Kirkegård, der virkede i 
Hammel fra 1900-1918. I 1902 fik Hammel en tandlæge, P. Juul, og det er måske 
ham, der har haft denne unge kvinde ansat. 
 
En gæv - ser det ud til - sygeplejerske med termometret i hånden, parat til at tage 
hånd om sine patienter. Fotograferet af Richard Hansen i Sorø i 1890’erne.  Foto-
grafen var god til at tage sjove, kreative billeder. 
 
En sygeplejerske med røde kors-armbind, fotograferet først i 1900-årene af foto-
graf Julie Laurberg i København. Dansk Røde Kors blev oprettet i 1876.  
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fortæller os brikker af vores historie. Som når 
man fx tog sin cykel, sin hund, sin papegøje, sit 
legetøj med sig op i fotografens atelier - dags-
lysateliererne lå i tagetagerne. Eller når man 
blev fotograferet i sit arbejdstøj, hvad enten 
man var embedsmand, ansat fx i postetaten, 
ved jernbanerne, i skoven, var håndværker, 
læge, stuepige, sygeplejerske osv., dyrkede 
sport, teater - eller var tilknyttet en særlig in-
stitution, forening - eller ligefrem sad i spjæl-
det! Ret tidligt fotograferede man tyveknægte, 
ludere og andet godtfolk på kanten af loven, 
for at man kunne genkende dem ved anden lej-
lighed. Men den slags billeder - der viser hvor-
dan jævne mennesker så ud i deres slidte hver-
dagstøj - findes formentlig kun i offentlig eje - 
men er nu digitalt tilgængelige. 

 
Gerhard Ryding er en billedsamler, der 
bl.a. har kastet sig over de hundredtu-
sindvis af gamle, herreløse portrætter. 
For hver 100 billeder, kan han være hel-
dig at finde to-tre, der siger ham noget 
særligt. Med årene er det blevet til store 
samlinger, fx af folk med cykler (når 
man nu i øvrigt samler på gamle cykler), 
folk i mystiske udklædninger, sportsfolk 
- og især folk, der med deres arbejdstøj 
og evt. medbragte redskaber eller 
”rekvisitter”, fortæller om deres erhverv. 
 
Her viser vi nogle anonyme kvinder, der, 
stolte af deres fag og deres arbejdsopga-
ver, har valgt at lade sig forevige i uni-
form eller arbejdstøj hos fotografen.  

En diakonisse fotograferet af H.J. Barby, som havde atelier ved Frederiksberg 
Runddel i København. Ingen tvivl om at den unge kvinde er fra Diakonissestif-
telsen på Frederiksberg, med hospital på Peter Bangsvej. Fotograferet omkring 
1900.  
 
De to kvinder er plejere, i ens arbejdstøj og forsynet med store nøglebundter. 
Da fotografen er Carl Lisberg i Middelfart, må vi tro, at de har været ansat på 
”Middelfart Sindssygeanstalt”. 1890’erne. 
 
Måske er det to unge køkkenpiger, med kurv med grønt og hvide asparges. De 
har været en tur på torvet, for at handle ind til aftensmaden. Fotografen er So-
phus Riberholt i Aarhus, 1890’erne.  
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Stuepigen er ved at polere et fint spejl. Sidst i 
1880’erne. Fotografen er V.E. Svendsen, Aarhus.  
 
Fotograf Knud Sehested i Stege har - sidst i 
1890’erne - ”fået hjælp med rengøringen” af to 
stuepiger. De er mødt op hos fotografen i deres 
kapper og nyvaskede, nystivede og nystrøgne 
forklæder og er passende blevet forsynet med 
kost, fejekost og klud. 
 
En køkkenpige med nyvasket forklæde, men i 
træsko og med zinkspand og opøseslev. Foto Chr. 
Hansen, Odense, omkring 1900. 
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Portrættet af den unge, hørspindende kvinde, uden 
tvivl af ”det bedre borgerskab”, er fra 1862-1863 
og fotograferet af E. Lange i København. Hun 
spinder hør på en almindelig rok og kan have haft 
som ”erhverv” at spinde fin hørtråd, fx til knip-
lingsfremstilling. 
 
Den unge kvinde har taget et strikketøj med, da 
hun skulle foreviges i 1880’erne. Det var nødven-
digt at kunne strikke strømper og som her for-
mentlig lunt undertøj. Fotografen var også urma-
ger, hed Erik J. Hansen, og var fra Hesselager på 
Fyn. 
 
Fotograf N.F. Worm, Slagelse, har i 1890’erne ta-
get et portræt af en ældre kvinde med sit håndar-
bejde. Hun filerer, måske til en pyntedug. Teknik-
ken kendes fra fiskernes garner.  
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Den 12. oktober 1919 blev Olympus 
grundlagt af Takeshi Yamashita under 
navnet Takachiho Seisakusho. Formålet 
var produktion af mikroskoper og andet 
optisk udstyr. Takashibo er et bjerg i Ja-
pan, hvor guderne holder til. Derfor er 
det ingen tilfældighed at man i 1921 in-
troducerede varemærket Olympus, op-
kaldt efter det for vesterlændinge kendte 

Da Olympus kom til Danmark 
 
Klaus-Eckard Riess 
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bjerg i Grækenland, der ifølge mytologien er 
hjemsted for guderne. September 1936 bragte 
firmaet sit første kamera Semi-Olympus 1 på 
markedet, som var i format 4,5 x 6 cm på 120 
film. Men først i januar 1949 blev firmaets 
navn omdøbt til Olympus Optical Ltd. 
 
Ligesom fa. Ricoh mødte man i 1956 allerfør-
ste gang op på Photokina i Köln. 

© Olympus Corporation . 
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Omkring årsskiftet 1970/71 kom 
Svend Bech-Bruun og hans BICO 
A/S til at overtage agenturet for 
det japanske kameramærke 
Olympus i Danmark. Det betød at 
vi i service-firmaet S.E. Svendsen 
fremover ville komme til at be-
skæftige os med Olympus produk-
ter. For at se på sagerne tog 
Svendsen sammen med min kol-
lega Flemming Hansen og mig på 
en tur til Olympus’ europæiske 
hovedkvarter i Hamborg. 
  
Da mit speciale var 35mm spejlre-
flekskameraer, blev jeg straks be-
gejstret for det nye Olympus FTL. 
Sammenlignet med de tunge og 
solide Edixa Reflex og Nikon F, 
som jeg var fortrolig med, viste FTL sig til at 
være en lille fiks sag med fast integreret søger-
prisme under topdækslet, TTL-belysningsmå-
ling ved fuld åben blænde, samt udskiftelige 
objektiver i 42mm gevind. Sidstnævnte var for-
synet med en låsepind, således at objektivet al-
tid landede i præcis samme position. 
 
Efter knapt et år forsvandt kameraet fra marke-
det igen. Og når man i dag slår op på officielle 
Olympus sider, så er det næsten som om kame-
raet aldrig havde eksisteret. FTL var vistnok 
heller ikke blevet fremstillet af Olympus. 
 
Olympus OM-1 
På Photokina 1972 blev Olympus M-1 præsen-
teret som verdens mindste og letteste 35mm 
SLR-kamera, velfungerende og utrolig smukt 
designet. Selv i dag er det en fornøjelse at tage 
kameraet i hånden. Firma Leitz i Wetzlar rea-
gerede straks på betegnelsen M-1, der mindede 
alt for meget om Leicaserierne. Dette fik Olym-
pus i 1973 til at ændre kameraets navn til OM-
1. 
 
Olympus OM-1 er udstyret med vandret gående 
spaltelukker af sort lærred. Lukkertiden fra B 
og 1 sek. til 1/1000 sek. vælges ved hjælp af en 
ring omkring objektivbajonetten. Belysningen 
måles TTL ved fuld åben blænde. Til venstre i 
søgeren ses efterføringsviseren med markering 
for plus og minus. Der er tale om en ensartet 
måling over hele søgerfeltet, der viser 97 % af 
billedet. Matskiven er udskifteligt, og der kan 
vælges mellem 13 forskellige typer. Med en lille 
arm på toppen af kameraet kan lysmåleren af-
brydes for at spare på strømmen fra batteriet. 

På siden af spejlhuset sidder en knap, 
der kan holde spejlet fast i opklappet stil-
ling, som det kan være nødvendigt ved 
helt rystelsesfrie optagelser. En rund 
knap på kameraets forside, markeret 
”R”, giver filmen fri til returspoling. Ne-
denfor den ses selvudløserarmen. 
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Olympus OM-2 
I 1975 så Olympus OM-2 dagens lys og 
vakte opsigt med sin enestående og revo-
lutionerende belysningsautomatik. 
 
Den afbillede model OM-2 N har enkelte 
små forbedringer og blev produceret fra 
1979 til 1984. 

 
Det der gør Olympus OM-2 unikt, 
er fantombilledet på første lukker-
gardin, som kameraet er udstyret 
med, og som simulerer belysnings-
målingen på filmplanet. 
 
Belysningen på fantombilledet må-
les af to bagud rettede silicium-
fotodioder (SPD) foran i spejlhuset. 
 
Når Olympus OM-2 er indstillet på 
Auto, foregår belysningsautomatik-
ken i to faser: 
 
Fase 1:
Ligesom på Olympus OM-1 måler 
to CdS-fotomodstande gennem-
snitsbelysningen på søgerens plan. 

Resultatet af denne foreløbige måling vises på 
skalaen i venstre side af søgeren. Der kan sta-
dig ændres indstillinger eller foretages korrek-
turer. 
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Fase 2: 
Ved tryk på udløseren klapper spejlet op og 
blænden lukker ned på den valgte værdi. Silici-
um-fotodioderne bliver aktiveret og overtager 
den auto-dynamiske styring af lukkertiden. 
Fra 1/1000 ned til ca. 1/125 sek., hvor spalten 
mellem første og andet lukkergardin endnu er 
relativ smal, foregår målingen udelukkende på 
fantombilledet, som er et såkaldt ”syntetisk 
idealbillede”. Men bliver lukkertiden længere 
og spalten gradvis bredere, eller ved lange ti-
der helt åben, så sker målingen på filmens 
emulsion. 
 
Det betyder, at i modsætning til en traditionel 
belysningsautomatik, der husker måleresulta-
tet indtil spejlet er klappet op og lukkeren åb-
ner for eksponering, styres belysningstiden i 
Olympus OM-2 samtidig med eksponeringen, 
altså mere præcist. 
 
 
Hvis kameraets funktionsvælger stilles på 
”Manual” er den automatiske styring ude af 
funktion. I stedet for kan belysningsmålingen 
foretages ved hjælp af efterføringsviseren i sø-
geren, nøjagtigt som på Olympus OM-1. 
 
Selvfølgelig byder OM-systemet også på flash 
og motorer samt på et enormt udvalg af objek-
tiver. 
 

Det var min gode kollega Flemming Han-
sen, der sidenhen blev fa. BICO’s ekspert 
i Olympus kameraerne, medens under-
tegnede så til fra sidelinjen og koncentre-
rede sig om Nikon. 
 
Alle kamerabilleder er taget af Klaus-
Eckard Riess 
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Fotograf H.P. Jacobsen 
 
Ann Vibeke Knudsen 

Fotograf H.P. Jacobsen og Jarlen af 
Zetland. 
 
I 1904 åbnede en ung mand et splinter-
nyt atelier i Allinge, Bornholms mest mo-
derne og bedst beliggende i Havnegade 
med den allerbedste udsigt over byens 
havn. Hans Peter Jacobsen var 29 år 
gammel og havde da knap fire års erfa-
ring som fotograf, for i 1900 havde han 
overtaget fotograf Bendt Kjøllers atelier i 
Allinge, og formentlig var det hos Bendt 

Kjøller – Allinges første fotograf - Jacobsen 
lærte sig at fotografere. Bedre læremester kun-
ne han ikke få.  
 
11. juli åbnede hans forretning og foruden et 
fotografisk atelier, etablerede han sig med en 
bog-, papir- og galanteriforretning. Fornuftigt 

H.P. Jacobsens atelier i Allinge yderst til ven-
stre, lige efter nytårsstormfloden i 1904.  
Samling avk.  
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at slå på mange strenge. I en annonce i 1903 
havde Jacobsen allerede tilbudt alle former for 
fotografering, det være sig af enkeltpersoner 
og grupper, bygninger, værelser, gravsteder, 
antikke sager, byer, køretøjer, skibe, jagt- og 
lystselskaber! Desuden meddelte han, at han 
havde salg af kameraer til amatørfotografer, 
fremkaldelse af glasnegativer, retouchering, 
kopiering og forstørrelse af billeder. Det burde 
kun kunne gå godt. 
 
Året efter blev han gift med Allinge borgmeste-
rens datter, Marie Elisabeth Christensen, og 
mon ikke de to havde bedste muligheder for at 
skabe sig en god tilværelse. De havde lært hin-
anden at kende, da de begge gik på Bornholms 
Højskole midt i 1890’erne.  
 
H.P. Jacobsen var teknisk dygtig, han var idé- 
og initiativrig, og han må have anskaffet sig 

det bedste fotoudstyr man kunne få, og 
også meget forskelligt udstyr. Foruden 
fotografernes normalt største indtægts-
kilde, portrætterne, forhandlede han ste-
reobilleder, postkort, både trykte og foto-
grafiske, trykte postkortstereobilleder, 
panoramabilleder, også både trykte og 
fotografiske og han fremstillede 8x8 dias 
med de motiver, han selv havde fotogra-
feret af bornholmske seværdigheder. 
Han solgte flere af sine billeder til dati-
dens populære billedmagasiner, fx 
”Hver8Dag” – og så benyttede han i stor 
udstrækning aviserne til annoncering.  
 
Der er rigtig mange billeder fra hans 
hånd i forskellige samlinger, han var og-
så fremsynet hvad signering angik og 
brugte blindstempler på sine fotografier. 
Dem kan man endda genkende på hans 

Earl of Zetland, strandet 
syd for Vang, 1905.  
Foto: H.P. Jacobsen. 
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trykte postkort. Især må hans postkort-
produktion have haft en relativ betragte-
lig størrelse, for der findes mange af dem. 
Der havde han også medvind, for han var 
med lige netop som det helt store post-
kortboom startede i 1905. 
 
Konkurs 
Men det gik åbenbart alligevel ikke så 
godt. Allinge var ellers en by i fremdrift, 
med stor granitudvinding, tysk finansie-
ret og i forhold til fotograferne med rigtig 
mange tyske feriegæster – der gerne ville 
foreviges i deres sommeromgivelser. Men 
konkurrencen var åbenbart hård, der var 
flere fotografer i den lille by, så allerede i 
1906 slog han sig sammen med konkur-
renten, Victor Lund, og de fortsatte sam-
men i atelieret i Havnegade. 
 
Men måske spændte han buen alt for 
hårdt, for i 1908 gik han fallit og måtte 
opgive en ellers alsidig forretning i Allin-
ge, ”på grund af Konjunkturernes Stig-
ning”. Han gik konkurs og måtte forlade 

alt det, som nok var tænkt som et livsværk. 
Hans ejendom, atelier, udrustning, negativer, 
alt blev solgt.  
 
Jarlen af Zetland 
Jacobsen havde reklameret med, at han foto-
graferede skibe, men han fotograferede også 
den voldsomme natur langs de bornholmske 
kyster. For noget der kunne få fotografen til at 
drage afsted med sit kamera var, når det var 
sket en ulykke, som storm, endda en storm-
flod, stranding eller egentligt forlis. De billeder 
var der økonomi i, de kunne sælges til forskel-
lige blade, og lige netop i de år gik postkortene 
jo netop som varmt brød. En af hans helt store 
fortjenester – set i bakspejlet - var en grundig 
dokumentation af den voldsomme stormflod i 
1904, netop det år han åbnede sit atelier på 
havnen. 
 
Her vil jeg imidlertid fokusere på en lille sam-
ling meget fornemme billeder af det største 
sejlskib, der nogensinde er strandet ved de 
bornholmske kyster, Earl of Zetland:  
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Earl of Zetland som vrag. H.P. Jacobsen. 

Vraget tømmes for værdier. 
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”En Nat i Begyndelsen af Oktober fik den 
finske Fuldrigger EARL OF ZETLAND 
sit Banesaar mellem de bornholmske 
Klipper. Den var paa Rejse fra Sunds-
wall til Sydafrika med Tømmer, men i 
Regntykning og stiv Kuling forvirredes 
Styrmandens Syn, og han styrede lige 
mod Klipperne syd for Vang i den Tro, at 
han endnu var omtrent en Milsvej fra 
Land. 
 
Saa stod med ét Skibet fast et Par hund-
rede Alen ude, medens Agterstævnen re-
gelmæssigt slyngedes op imod Klippe-
grunden for kort efter med en skurende 
Lyd at glide tilbage i Dybet. Ud paa 
Morgenen kom Hjælpen fra Hasle og Al-
linge Redningsstationer, og under et fa-
refuldt Redningsarbejde kom det skibs-
brudne Mandskab velholden i Land, om-
sider fulgt af Kaptajnen, der først erklæ-
rede sig ganske uvillig til at forlade Ski-
bet - rimeligvis af Frygt for Strandrøve-
rier - og kun efter Pres fra Øvrighedens 
Side lod sig bevæge dertil. 
 
I flere Dage havde man Haabet paa 
Redning for Skibet, saafremt Vejret vilde 
bedre sig, men til sidst maatte Haabet 
opgives, og det ene af vore Billeder, ta-
get 10 Dage efter Forliset, viser den for-
tvivlede Situation, hvori Skibet til sidst 
befandt sig. Skroget var delt i to Dele og 
Lasten flød i stadig større Mængde langs 
Kysten. Den forreste Del af Skibet gik 
den 15. Oktober til Bunds med Spil og 
Anker og "Jarlen af Zetland"s Saga var 
ude”. 
 
Beskrivelsen stammer fra ugebladet 
”Hver8Dag”, fra november 1905. Hvem 
teksten skyldes vides ikke. Det var et af 
de første ugeblade i Danmark, der bragte 
fotografier af aktuelle begivenheder. Fo-
tografen var H.P. Jacobsen fra Allinge, 
han havde solgt de to fotografier, der blev 
benyttet i artiklen, af det nyligt strandede 
skib til ugebladet. Men han tog flere bille-
der af det spektakulære syn, som det ses 
her. 
 
Skibet havde været på vej fra Svartvik ved 
Sundsvall til Delagoa Bay, som ligger i 
Mozambique, med en trælast, men 
grundstødte, som ovenfor berettet, den 5. 
oktober 1905 kl. 3.30 om natten. Skibet 

stod 2-300 meter fra Land lige under de så-
kaldte "Klondyke" klipper syd for Vang. Skibet 
satte sig fast mellem rullestenene, blev læk og 
fyldtes med vand. Ulykken blev opdaget ved 8-
tiden og fra Allinge og Hasle ankom raketappa-
rater, som hurtigt fik etableret forbindelse til 
skibet. Man fik bjærget besætningen på 18 
mand i land, hvorimod kaptajnen, der var 65 
år, erklærede, at han var for gammel til at gå 
op i riggen. Man sejlede senere ud i båd og fik 
overtalt ham til at komme med i land. Besæt-
ningen blev afmønstret og sendt hjem. Man 
håbede dog på, at skibet endnu kunne reddes, 
men vejret blev stadig dårligere og efter halv-
anden uge deltes skroget i to og lasten flød ind 
på land i store mængder. Den 15. oktober var 
det slut. 
 
Efterskrift 
Efter konkursen i 1908 flyttede ægteparret Ja-
cobsen til Rønne. Han fik agentur i isenkram 
og papirvarer og prøvede tilsyneladende at 
skaffe sig nogle indtægter, bl.a. ved at fotogra-
fere folks ejendomme og sælge dem som foto-
grafiske postkort. Det vidste vi først i 1973, 
hvor en kasse med ca. 200 af disse glasnegati-
ver dukkede op i en ejendom, Jacobsen havde 
boet i i Sandvig fra 1930 indtil han døde i 1966. 
Så sent som i 2018 modtog vi fra samme ejen-
dom en lille samling 8X8 dias, ”lantern slides”, 
som han havde fremstillet af nogle af sine 
mange motiver.  
 
H.P. Jacobsen blev også skilt fra sin Elisabeth. 
I 1915 finder vi hende i arkivalier i København. 
Hun var separeret fra Jacobsen og ernærede 
sig som ekspeditrice. De havde ingen børn.  
 
H.P. Jacobsens mange negativer fra Allinge-
tiden skjuler sig i ”Allingefotogra-fernes” store 
samling af glasnegativer, dels på Bornholms 
Museum, dels på Bornholms Ø-Arkiv. Da Ja-
cobsen gik fallit i 1908 kom andre fotografer til 
og lejede sig ind i atelieret. Sidste lejer fra 1916 
og senere som ejer - var Alfred Kjøller, søn af 
fotograf Bendt Kjøller, dygtig som sin far, og 
han overtog sine forgængeres arkiver, her-
iblandt H.P. Jacobsens negativer. Et negativ er 
ikke ”signeret”, så da Alfred Kjøllers store sam-
ling af glasnegativer og andre billeder - længe 
efter hans død - blev skænket til Bornholms 
Museum, mente man, at de mange tusinde ne-
gativer var fotograferet af enten Bendt eller Al-
fred Kjøller. De andre fotografer, der også hav-
de fungeret i Allinge, især H.P. Jacobsen, var 
da glemt.  
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Nikkormat EL 50 år 
 
Klaus-Eckard Riess 

Nikkormat EL blev annonceret sent på efter-
året 1972, hvorved EL står for ”electronics” og 
”light”. Kameraet kan godt betragtes som en 
milesten i Nikons historie, idet det så at sige 
åbnede døren til den elektroniske verden. For 
første gang er et SLR-kamera fra Nikon udsty-
ret med elektroniske komponenter. 
 
To CdS-fotomodstande (CdS = cadmiumsul-
fid) er placeret ved siden af søgerokularet og 
måler lyset igennem det fuldt åbne objektiv. 
Målingen er midterbetonet, hvilket vil sige at 
60% af lyset måles indenfor cirklen i midten af 
matskiven og 40% udenom. 
 
Blændens værdi overføres via tandhjulsgear til 
en såkaldt FRE (Functional Resistor Element), 
der ligger omkring returspolingsakslen, hvor 
også indstillingsringen til filmfølsomheden 
sidder. 
 
En FRE er ikke et normalt kulbanepotentiome-
ter, som let bliver slidt, men derimod en hård-
glas-plade med metalliske kontakter og en ind-
lejret modstandsbane.  

Nikkormat EL Prospekt, 1972. 

Schaltplan. 

FRE, Functional 
Resistor Element. 
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på et bestemt område af motivet. I så fald 
trykker man selvudløserpalen til venstre og 
holder fast indtil man har udløst kameraet. 
 
Den sorte viser i søgeren peger på lukkertiden, 
som automatikken indstiller. Ønsker man selv 
at bestemme, så vælger man manuelt med luk-
kerindstillingsknappen, så den grønne viser 
flyttes. På indstillingsknappen ses der en ret 
stor afstand mellem 4 sek. og B. Der skal her 
røbes den ”hemmelighed”, at man kan indstil-
le 8 sek. lige midt imellem 4 og B. Konstruktø-
ren havde godt nok planlagt lukkertiden på 8 
sekunder, men da man ikke kunne få tiden 
helt præcis, undlod man tallet 8 på skalaen 
samt klikket på indstillingsknappen. Men 
modstanden nedenunder blev ikke fjernet. 

 
Via dette kredsløb og CdS-fotomod-
standene oplades en kondensator til en 
spænding, der er proportional til det 
målte lys. Når der trykkes på udløseren, 
og spejlet begynder at bevæge sig op, af-
bryder en kontakt forbindelsen til kon-
densatoren, hvorefter denne holder på 
spændingen som et mål for belysningsti-
den. Dette lader sig også gøre manuelt, 
hvis man ønsker at fastholde belysningen 
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Oven over søgerprismet befinder sig en 
hesteskoformet hård printplade med 
nogle komponenter og en lille IC 
(integreret kreds) nedenunder. Denne 
indeholder 74 transistorer og 27 mod-
stande på en flade af kun 2 x 2 mm. Det 
blev vi voldsomt imponeret over, den-
gang! 

Printplade, den lille IC er anbragt på 
undersiden.  

Matskive, skala og viser i søgeren. 

Indstilling af lukkertiderne. 

 
Kameraets elektroniske kredsløb kræver en 
spænding på 6 volt. Men hvor skulle det store 
batteri anbringes? Det har givet mangen en 
fotohandler og hans kunder grå hår i hovedet. 
Men man klapper bare spejlet op og skubber 
et dæksel i bunden af spejlhuset til side, som 
pilen viser. Trykkes dækslet lidt bagud, så fal-
der batteriet næsten ud af sig selv. Til venstre 
for søgerokularet findes en hvid knap til batte-
ritest. Lyser det gult ved siden af, så er batteri-
et ok. 
 
Som et kuriosum kan nævnes, at også Conta-
rex S (1967) fra Zeiss Ikon AG havde gemt sit 
batteri under spejlet. 
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Det Nikkormat EL træningskursus, som Ni-
kons europæiske hovedsæde i Amsterdam hav-
de arrangeret, fandt sted under endnu ret be-
skedne former. Man havde kun et meget lille 
service-værksted til rådighed. Reservedelsfor-
syningen var heller ikke rigtig kommet i sy-
stem endnu. Og vi blev nødt til at anskaffe os 
helt nyt og dyrt måleudstyr til den forestående 
tekniske udvikling. 

 
Få år efter var der dog kommet helt an-
dre boller på suppen, skulle det vise sig. 
 
I 1977 kom afløseren Nikon EL2 samti-
dig med de nye AI-Nikkor objektiver, der 
var betydelig lettere at sætte på kamera-
erne. Men bortset fra navnet var der kun 
små forskelle fra Nikkormat EL at lægge 
mærke til. Selvfølgelig lyste AI-
blænderkoblingsringen os i øjnene. Og 
så havde lukkertidsknappen også fået de 
8 sekunder på. Til gengæld var synkroni-
seringens omstilling til blitzpærer blevet 
udeladt.  

Her gemmer batteriet sig.  

Eksplosionstegning af Nikkormat EL.  

Foto: 
Klaus-Eckard Riess. 
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Den største fornyelse fandt vi under top-
dækslet. CdS-fotomodstandene var blevet 
udskiftet med de meget hurtigere og føl-
sommere SPD-fotodioder (Silicon Pho-
todiode). Samtidig var der tale om en helt N

ik
ko

rm
at

 E
L 

5
0

 å
r 

Nikkormat EL og Nikon EL2, 1977. 

ny elektronik, for første gang på fleksible print-
baner. Faktisk var det allerede nøjagtig den 
samme elektronik, som vi i 1978 skulle møde i 
det nye og mindre Nikon FE. 

Det nye fleksible print i Nikon EL2.  
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ledes også hos Wedel. Fotografens dejlige portræt 
af sin kone i fuld figur, fotografet for og bag og 
monteret på ét visitkort er både smukt og ses sjæl-
dent. Der blev eksperimenteret med et portræt 
med spejl og indsat portræt af en herre i stedet for 
hustruen - og til gengæld har fotografen sat hu-
struens ansigt ind på et herreportræt. Wedel har et 
billede af sig selv som dobbeltgænger, og også på 
cykel som allerede omtalt, samt utallige selvpor-
trætter i forskellige stillinger og ud- eller påklæd-
ninger. For ikke at tale om de mange dejlige por-
trætter af hustruen Emma, i de smukkeste kjoler. 
Ingen tvivl om at fotografen elskede sin kone og 
omvendt – de tidlige billeder udtrykker stor forel-
skelse. Et særligt dejligt billede viser hustruen på 
arbejde med en klapramme i hånden - i et koldt 
atelier, og man fristes til at spørge, om det i virke-
ligheden var hende, der var fotografen eller i hvert 
fald med som kompagnon – og så måske også hen-
de, der tog de mange herlige portrætter af sin 
mand – og dem er der mange af.  
 
Der kommer selvfølgelig børn til, syv i alt blev det 
til. Det er en datter, Else Wedel, der har samlet og 
kommenteret billederne i albummet - og passet på 
det. Men blot tre, Else, Viggo og Agathon Wedel 
"overlevede" i en flok på syv børn. De fire andre 
døde som spæde eller ganske små, en af datidens 
triste bagsider. Børnene blev selvfølgelig også for-
eviget – ligesom familiens hund.  
 
Som alle andre var Otto Wedel portrætfotograf, 
men han tog også enkelte topografiske billeder. Vi 
kender et fra København, Amagertorv, hvor han er 
angivet som fotograf og et, hvor vi ser skiltet på 
hans fotoatelier i Valkendorfstræde. Det kunne og-
så være taget af ham. Overraskende er det, at han 
fotograferede i Fredericia, nemlig banegården få år 
efter den er blevet bygget, måske først eller midt i 
1870’erne. Det tilhører Lokalhistorisk Arkiv for 
Fredericia og Omegn.  
 

De fleste af Fotohistorisk Selskabs 
medlemmer er besat af en herlig sam-
lermani, der er med til at sikre os alle 
sammen et væld af kulturværdier. In-
tet mindre! Skriv gerne om jeres egne 
samlinger, til ”projekt ud af skuffen”, 
eller kontakt os, så finder vi ud af no-
get sammen. 
 
Vores storsamler, Gerhard Ryding, fik 
for mange år siden fat i et fotoalbum, 
der havde tilhørt fotograf Otto Wedel i 
København og hans kone, Emma We-
del. De blev gift 24. juli 1867 og boede 
i deres unge år i Helliggeiststræde 36, 
(nu Valkendorfsgade, København), 
hvor Otto Wedel havde sit fotografi-
ske atelier fra 1862-1871. Derefter var 
han i Vimmelskaftet 46 (på Strøget) 
1872-1874. Fra (eller i) 1874 var han 
fotograf på Store Torv 14 i Aarhus. 
 
Gerhard, der har specialiseret sig i cy-
kelsamlinger, fysiske såvel som på æl-
dre fotografi, havde fået fat i et kleno-
die, for Otto Wedel havde i flere år en 
”Velocipede Skole” i København 
(ifølge Bjørn Ochsner, Kongelige Bib-
liotek) og i albummet var to portræt-
ter af ham selv på cykel, og det på cyk-
ler, der hørte til i cyklismens absolutte 
barndom, dvs. før ”væltepeteren”. (De 
to billeder blev vist i en artikel i Ob-
jektiv nr. 73, september 1996, se det 
også online via objektiv.dk). 
 
I fotografernes private albums kan 
man være heldige at finde mere eks-
perimenterende fotografi. I 1860’erne 
var man for alvor blevet klar over, 
hvordan der kunne ”manipuleres” og 
eksperimenteres med fotografiet. Så-

Fotograf Otto Wedel 
- og fotografens eget fotoalbum 
 
Ann Vibeke Knudsen 
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Otto Wedel var født i 1840, udlært som 
tømrer i 1860 og det blev da også hans vig-
tigste hverv gennem et langt liv. Nogle få 
avisnotitser fortæller om en mand, der i 
1874 vandt en licitation i Aarhus sammen 
med en murermester ved opførelsen af 
”Kysthospitalet” (muligvis byens epidemi-
sygehus) – men samtidig etablerede han 
sig som fotograf på Torvet i Aarhus (eller 
var det hustruen?). I 1885 solgte han en 
grund på hjørnet af Istedgade og Revent-
lowsgade i København og i 1890’erne var 
han tømmermester i Aalborg. I 1899 flytte-
de han tilbage til København som pensio-
nist må vi tro, her døde hans kone i 1912 og 
han selv vist omkring 1915. 
  
Se hele albummet digitaliseret her: 
https://www.fotohistorie.com/otto-wedels
-private-fotoalbum.html. 
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Portrætterne tilhører Ger-
hard Ryding, københavner-
billederne Kongelige Biblio-
tek og Kbhbilleder.dk og 
banegården i Fredericia o. 
1870 er fra Lokalhistorisk 
Arkiv for Fredericia og Om-
egn. 
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Det er efterhånden sjældent, at vi ser JPA ka-
meraer på auktion, og derfor vakte det da også 
berettiget opmærksomhed, da auktionsfirmaet 
Lauritz midt i februar udbød hele tre fine ka-
meraer, fremstillet af snedker Jens Poul An-
dersen, Nellerød. Der var tale om JPA 210, 297 
og 315. Alle tre kameraer var med i registran-
ten bag i bogen, Geniet fra Nellerød, som ud-
kom i 2019, men for netop de tre nævnte ka-
meraer var informationerne sparsomme. Kun 
JPA 210 var desuden beskrevet med et enkelt 
fotografi. 

 
I alle tre tilfælde havde Sigfred Løvstad, 
stifter og første leder af det nu lukkede 
Danmarks Fotomuseum i Herning haft 
JPA 210, 297 og 315 med i museets regi-
strering, men med sparsomme oplysnin-
ger og et enkelt foto fra JPA 210 i en kva-
litet, som vi i dag kunne ønske os bedre. 
Med auktionerne er de tre kameraer ble-
vet fotomæssigt bedre belyst, og nogle 
fotografier af de tre kameraer bringes 
her.  

JPA kameraer på auktion 
 
Lennart Weber 

JPA 210. 



37 2022 Objektiv nr. 167 

JP
A

 k
am

er
ae

r 
p

å 
au

kti
o

n
 

 
Det må antages, at alle tre kameraer er 
udbudt fra samme ejer. Ved auktionen i 
februar hos Lauritz blev der samtidig ud-
budt en del andet fotoudstyr. Men vi ved 
ikke hvem den oprindelige ejer var. Dog 
ved vi fra Sigfred Løvstads arkiv, at 
Svend Nielsen, Fagfoto, Frederiksberg 
Alle 29, København i 1970’erne nævnes 
som ejer af JPA 210. 
 
JPA 210 
Det er et rejsekamera med optisk bænk 
til 13x18 plader. Det er bygget af Jens 
Poul Andersen omkring 1895-1900. Ka-
meraet har en fin metalplade med signa-
turen I.P. Andersen. Det er monteret med 
objektiv fra C.P. Groers, Berlin. Kameraet 
var vurderet til 25.000 kr. med en start-
pris på 20.000 kr. Kameraet opnåede ik-
ke mindsteprisen ved den første auktion i 
februar, men det blev i august 2022 solgt 
for 12.000 kr. 

 
JPA 297 
Rejsekamera med optisk bænk til både 13x18 
og 18x 24 plader. Kameraet havde i siden ind-
hugget signaturen JPA 297. I Løvstads regi-
strant nævnes, at det ejes af en privat person, 
men Løvstad havde ikke fundet foto af kamera-
et, så Lauritz auktionen er vores første chance 
til at se kameraet. Det blev på auktionen vurde-
ret til 20.000 kr. med en startpris på 16.000. 
kr. Der kom et bud ved auktionen, køber ken-
des ikke. 
 
JPA 315 
Rejsekamera til 12x16½ plader. Det er for-
mentlig fremstillet i 1918-1920, og det har væ-
ret brugt af kgl. Hoffotograf Peter Elfelt. I si-
den er der en tydelig signatur JPA 315. Også 
her gælder at Løvstad ikke havde foto, så aukti-
onsfirmaets fotografier giver os for første gang 
mulighed for at se kameraet. Det var vurderet 
til 16.000 kr. med en startpris på 12.000 kr. 
Der kom et bud ved auktionen, køber kendes 
ikke, dog var det ikke den samme budgiver 
som ved JPA 297. 

JPA 315. 
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Medlemsorientering 
 
Klaus-Eckard Riess / Ann Vibeke Knudsen 

Esben Hother. 
En kasse med gamle fotografiske rekvi-
sitter. 
Torsdag 15. september 2022. 
Af Klaus-Eckard Riess. 
 
Vor foredragsholder havde dækket et langt 
bord med fotohistoriske godter, der vakte inte-
resse og fremkaldte erindringer, spørgsmål, 
kommentarer og diskussioner. 
 
Selv var Esben Hother blevet uddannet som 
fotohandler hos Foto A, inden han på et tids-
punkt kom ind som tredje generation i det hæ-
derkronede familiefirma, som hans farfar 
grundlagte den 3. juli 1923. E. Julius Hother 
havde indtil da i mange år været førstemand i 
det navnkundige, gamle fotofirma Budtz Mül-
ler i København.  
 
Vi så billeder af det nye firmas oprindelige 
adresser på Vimmelskaftet og i Bredgade, hørte 
om første måneds omsætning, og fik personale-
bogen med lønudbetalingerne at se. Ved en 
gennemgang af E. Julius Hother’s historie 
kom selvfølgelig meget af det professionelle ud-
styr på tale, som man forhandlede. Nævnes 
skal Durst forstørrelsesapparater, Manfrotto 
stativer, Broncolor Studioflash og Sinar kame-
raer. Det bragte samtidigt store fotograf-navne 
på tapetet, f. eks. den verdensberømte rekla-
mefotograf Leif Schiller og Schillerhuset i Nan-
nasgade på Nørrebro. 
 
Den livlige snak om Esben Hothers rekvisitter 
blev afløst af et muntert skrotsalg. Der var også 
noget at glæde sig over, idet en stor samling 
benefice kom til at skæppe i selskabets kasse. 

Det kan vi takke vort gode, gamle og al-
tid venlige medlem Mogens Wang for. 
 
Tak Mogens! 

Mødereferater 
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Anders Borg. 
En amatørfotograf og kamerasam-
lers oplevelser. 
Lørdag 8. oktober 2022 i Middelfart. 
Af Klaus-Eckard Riess. 
 
22 medlemmer af DFS havde i et meget 
omskifteligt vejr fundet vej til Middelfart 
for at høre Anders Borg fortælle om sin 
store hobby. Det var nok ikke kun fore-
dragsholderen selv, men også alle os til-
hørere, der undrede sig over den blå bag-
grund for de viste billeder på lærredet. 
Først bagefter gik det op for os, at det blå 
lys kom fra forsamlingshusets egen pro-
jektor oppe under loftet, der havde været 
tændt under hele seancen. 
 
Anders lagde ud med at fortælle om sit 
allerførste kamera og sin egen start på 
det, der skulle vise sig at blive hans store 
interesse, både hvad angår kameraer og 
fotografering, men også hjemegnens kul-
tur og historie. At Anders så tilmed ud-
trykker sig på områdets mundart, gav fo-
redraget sit eget originale præg. 
 

Vi så billeder af de ni søskende, af soldatertid, 
fødselsdage, bryllup og kirkespil. Og vi nød 
mange billeder af gamle huse, bondegårde, 
møller og dyr på landet. Anders var åbenbart 
ofte blevet bedt om at fotografere og doku-
mentere. Hele sin beretning gjorde han leven-
de og afvekslende ved at blænde fotos af sine 
kameraer ind, vel ofte af dem, som han havde 
taget billederne med. Interessant var ligeledes 
hans præsentation af Handberg Kirkes histo-
rie, alter og kirkedør m.m. 
 
Anders indrømmede og understregende også, 
hvor svært det er at begrænse sig, når man har 
så mange oplevelser, opgaver og kameraer at 
berette om. 
 
Fører din vej forbi, så besøg hans museum på 
Åglimt 57 i Mogenstrup ved Skive. 
 
Anders har mere end 1950 forskellige kamera-
er at vise frem. 
 
Tlf. 40208328. 
E-mail: aborg@fibermail.dk. 
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Anders Borg. Foto: Jan Klinksgaard. 
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Henrik Wichmann 
vådkollodium-fotograf 
– “WETPLATE BY WICHMANN”. 
Torsdag 17. marts 2022. 
Af Ann Vibeke Knudsen. 
 
Aftenens demonstration i fotohi-
storisk selskab drejede sig om 
WETPLATE FOTOGRAFI. 
 
Vi var alle enige om, at den aften havde 
været en af de allerbedste! Vi fik lov til at 
overvære, hvordan Henrik Wichmann 
forberedte sig på at fotografere i den 
særlige vådkollodiumteknik, og vi fulgte 
med i fotograferingsprocessen, hvor pla-
derne blev gydet og fremkaldt i det 
transportable mørkekammer. Wow for 
en teknik. Vi var et par stykker, der – no-
get benovet - fik lov til at lægge ansigt til 
demonstrationen. 
 
Henrik Wichmanns fortælling: 
”I 2019 deltog jeg på et lille kursus i 
vådkollodiumteknikken hos krigsfoto-
graf Jan Grarup. Jeg kendte godt til 
processen, men havde ikke prøvet den 
før, så kurset blev starten på min vej ind 
i denne vanskelige proces med at styre 

”Kameraets øje – og menneskets”. 
Torsdag 20. oktober 2022. 
Ann Vibeke Knudsen. 
 
Vi havde besøg af Jens Frederiksen, der på vel-
begavet vis gav os et indblik i den perspektivlæ-
re, der vel nærmest er ”førsteårslære” for foto-
grafer! Der var da også efter foredraget en ivrig 
debat, og det med mange gode spørgsmål, man 
kun kunne blive klogere af. 
 
Jens Frederiksen er arkitekt og fotograf, og han 
har et fint udsagn: ”Arkitekten skaber billeder, 
som skal blive til virkelighed; fotografen skaber 
virkeligheden om til billeder”. 
 
Jeg kan kun anbefale at møde op, når Jens hol-
der et af sine udfordrende foredrag. Man får 
godt nok noget at tænke over, når man hører 
ham fortælle, fx om, hvordan det menneskelige 
øje med dets pupil/blænderåbning er sammen-
ligneligt med kameraets linse, hvordan nethin-
den i et motiv kun stiller skarpt på et punkt i 
det sete motiv, svarende til to håndsbredder, 
men hvor hjernen bearbejder og korrigerer det 
sete. Hvordan perspektivet kan gradbøjes af 

dygtige fotografer og kunstnere, og hvor-
dan man fra et bestemt punkt kan opleve 
et motiv anderledes, end ved blot at ka-
ste et blik på hele motivet. Osv.  
 
Jens Frederiksen ynder at fremhæve de 
gamle mestre og deres kyndige viden om 
perspektivlæren. Et eksempel er hollæn-
deren, maleren Jan van der Heyden, 
1637-1712, som totalt beherskede per-
spektivet i sine mageløse arkitekturbille-
der. Prøv at søge på ham, næste gang du 
er på nettet! 
 
Har du tænkt over, at Kristusfiguren i 
Vor Frue Kirke er skabt af billedhugge-
ren (Bertel Thorvaldsen), så den opfattes 
perspektivisk korrekt, når du ser på den 
nede fra kirkerummet – og det samme er 
også tilfældet med Christian V’s rytter-
statue på Amalienborg.  
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eksponering og de forskellige kemiske 
ingredienser, som får billeder til at dan-
ne sig på en metalplade (tintype). Foto 
på glasplade (ambrotypi) er jeg ikke nå-
et til endnu, så de fotos jeg laver på me-
talpladerne er spejlvendte, hvilket sjovt 
nok gør, at vi ser den portrætterede, som 
vedkommende ser sig selv i et spejl. 
 
Kameraerne jeg benytter er gamle ma-
hogni pladekameraer med forskellige 
objektiver. Det ene, som kan tage 12x16 
cm plader, bruger lige nu et E Suter Ba-
sel Rapid Aplanat nr. 2. Det andet laver 
jeg 16x21 cm på, men det kan gå op til 
25x30 cm plader. Jeg bruger lige nu et E 
Suter Basel, Rapid Aplanat nr. 4.  
 
Processen kræver et mørkekammer med 
rødt lys, derfor er der anskaffet et mobilt 
mørkekammer, som kan opsættes på en 
halv time og gør, at fotograferingen kan 
foregå i naturen og hos de folk, jeg gerne 
vil portrættere. 
 
Da billederne endelig begyndte at blive 
bedre og bedre, ledte jeg efter et projekt, 
som kunne passe til processen. Det fandt 
jeg hos en gruppe mennesker, som klæ-
der sig ud som Star Wars figurer og ta-
ger rundt og laver velgørende arbejde – 
(se troopersforcharity.dk)”. 
 
I løbet af aftenen så vi flere eksempler på 
Henriks resultater i vådpladeteknikken, 
bl.a. som ovenfor nævnt fotografier af ka-
rakterer fra Star Wars universet, som 
Ahsoka Tano og Sandtrooper - og hvis du 
tænker: hvad er det, så besøg Henriks 
hjemmeside om vådkollodium, https://
wetplate.dk 
 
Hvem er Henrik Wichmann?  
Det finder du bedst ud af, hvis du besøger 
Wichmanns meget smukke hjemmeside, 
www.fotografenwichmann.dk. Her kan 
du bl.a. læse om de fotografopgaver, der 
fylder Henriks arbejdsliv og som han også 
på foredraget viste os nogle smagsprøver 
på. 
 
“JEG NYDER AT FOTOGRAFERE” – si-
ger Henrik, “Om det så er kunst, design, 
møbler, mennesker, arkitektur eller 
stemninger på rejsen”. En af Henriks ar-

M
ed

le
m

so
ri

en
te

ri
n

g 

bejdsgivere er auktionsfirmaet Bruun Ras-
mussen, hvor mange af os jævnligt kan nyde 
hans superfine, professionelle billeder.  
 
Henrik Wichmann har vundet flere priser som 
fotograf, og har arbejdet bag kameraet i man-
ge år – ”fra den analoge til den digitale foto-
grafering - og nu tilbage igen til det analoge”. 
Henrik har vundet titlen som “Årets Fotograf” 
i reklamefoto-kategorien gennem flere år. Det 
foregår i den årlige, landsdækkende konkur-
rence mellem professionelle fotografer, som 
afholdes af Dansk Fotografisk Forening. 
 
Henrik Wichmann kunne fortælle, at der i 
Danmark kun er ganske få, der beskæftiger sig 
med denne vådpladeteknik og på verdensplan 
kun omkring 1000 mennesker. Men er du ble-
vet fristet, så er det muligt at bestille et våd-
pladeportræt hos Henrik, og ”selve billedet bli-
ver dannet og leveret som et unika på en sort-
lakeret aluminiumsplade”. Hvilken mulighed!  
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Julemøde, loppemarked og Anvisnings-
salg. 
Lørdag den 3. december 2022. 
 
Østerbrohuset 
Århusgade 103 
2100 København Ø. 
 
11.00 Lokalet åbnes, opstilling til anvisnings-

salg. 
12.00 Loppemarked. 
13.00 Anvisningssalget begynder. 
15.00 Afslutning og fælles oprydning. 
 
Emile Zola som fotograf. 
Torsdag den 12. januar 2023. 
 
Klaus-Eckard Riess beretter om den store fran-
ske forfatter, der blev verdensberømt med sine 
mange, velskrevne romaner og for sit engage-
ment i den berømte og berygtede Dreyfus-
affære. På et relativt sent tidspunkt i sit liv blev 
Zola grebet af fotografien. Han anskaffede sig 
mange kameraer, indrettede flere atelierer og 
fotograferede på livet løs. 

Det flydende moment fikseret. 
Torsdag den 16. februar 2023. 
 
Takket være Andreas Trier Mørch får vi 
besøg af forfatterinden Iselin Her-
mann, som han kaldte sin (halv)kusine. 
Ved at vise udvalgte fotografier og dertil 
læse tekster op fra én af sine noveller, vil 
Iselin tage os med på en bevægende rejse 
igennem hendes oplevelse af billeder. 
 
30 års erfaring fra fotobranchen. 
Torsdag den 16. marts 2023. 
 
Svend Erik Nørklit, forhenværende 
country-manager for Nikon i Danmark, 
besøger os igen og fortæller på sin un-
derholdende og levende måde om ople-
velser og tildragelser fra sit lange og akti-
ve liv i den danske fotobranche. 
 
Vest for Store Bælt i Middelfart. 
Østergades Forsamlingshus 
Lørdag den 4. februar 2023. 
Leif Johansen. 
 
09.00 Dørene åbner 
10.00 Loppemarket starter 
11.30 Leif Johansen holder foredrag om 
 MEOPTA. 
12.3o Frokost 
13.30 Skrotsalg 

Kommende møder 
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Billedgruppen 
 
Gerhard Ryding / Ann Vibeke Knudsen 

Andrew Daneman fortalte om sin 
eventyrlige samling af amerikanske 
tintypes. 
Torsdag 22. september 2022. 
Af Ann Vibeke Knudsen. 
 
Vi kom en tur til Amerika sammen med 
Andrew Daneman. Med billederne tog vi 
på rejse i hans formidable verden af ame-
rikanske tintypes, som jo som bekendt er 
hurtige fotografier, tænkt til at blive op-
taget, når man fx efter en god aften ville 
have sig et minde, en erindring, der ger-
ne måtte være overraskende og sjov – og 
som ofte rummede en historie, som det 
kan være svært at tolke i dag. Billederne 
er umiddelbare, morsomme, anderledes 
end det vi normalt ser taget af danske fo-
tografer. Og så må de betegnes som en 
særlig amerikansk genre, nærmest folke-
kunst – og kan være både visuelt og kul-
turhistorisk af stor værdi. Det var ofte 
omrejsende fotografer, der tilbyd disse 
billeder. Ærgerligt at vi ikke har haft den 
tradition i Danmark.  
 
Andrew fortalte, hvordan det er hans am-
bition at publicere en stor bog med de 
bedste billeder fra hans samling – han 
skulle bare lige finde en forlægger! Det 
glæder vi os til, men hvis du ikke allerede 
har Andrews første bog ”Not on your tin-
type” fra 2007, så har Andrew stadig 
nogle få stykker tilbage. Vidste du, at 
”not on your tintype” er et meget almin-
deligt, amerikansk udtryk, folk bruger 
det uden at vide, hvad en tintype er – og 
det betyder sådan noget som ”aldrig i li-
vet”. 

 
En tintype, på ”dansk” ferrotypi”, er et fotogra-
fi, der bliver optaget på en tynd, mørkt lakeret 
blikplade. Pladen bliver overhældt med en lys-
følsom væske, bliver sat ind i et kamera, ek-
sponeret, straks taget ud og fremkaldt – og du 
kan betale fotografen og drage afsted med dit 
portræt i hånden.  
 
Desuden viste Andrew også eksempler fra sin 
samling på danske ferrotypier, som er anderle-
des enkle – stort set altid blot et portræt – og 
slet ikke med de finurlige historier som gem-
mer sig i de amerikanske. I Danmark var det 
gerne de tidligste kanonfotografer, der tilbød 
de hurtige ferrotypier, der også var færdige 
umiddelbart efter optagelsen. Som de ameri-
kanske var de unikke og spejlvendte.  

Mødereferater 
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Andrew fortæller om sine tintypes, Leif og Tu-
ne følger med. Foto: Søren Jagd Jensen. 
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Lennart Weber fortalte om de 
fotografiske postkort. 
Torsdag 27. oktober 2022. 
Af Ann Vibeke Knudsen. 
 
Som altid holdt Lennart Weber et ualmindeligt 
godt og lærerigt foredrag. Med sædvanlig entu-
siasme og grundighed første han os ind i det 
fotografiske postkorts verden. Der er bevaret 
mange af dem, der er mange, også mange med 
særligt gode motiver, og der er også en del, der 
er signeret af en fotograf. De fleste er dog usig-
nerede og kan være fotograferet af amatør- el-
ler rejsefotografer, som tjente lidt penge på de 
populære kort. 

Kommende møder 

Torsdag 26. januar: 
Olaf Hermansen har lovet at øse ud af sin store 
passion for – bl.a. de gamle københavnske 
sporvogne.  Olaf har været fotohandler i Al-
bertslund i mange år.  
Olaf fortæller: jeg boede midt i København og 
kørte med sporvogn til skole i ti år. Derefter 
havde jeg fem år inden nedlæggelsen i april 
1972, hvor jeg fotograferede sporvognene, især 
op til nedlæggelsesweekenden, hvor den sidste 
linje 5 kørte sin sidste tur fra Amager til Nørre-
bro. Jeg viser også fotos fra den store køben-
havnerbegivenhed, sporvognsoptoget, dagen 
efter nedlæggelsen. 
 
Her er et par sporvognsfotos af de vogntyper, 
jeg vil vise fotos af i drift. Men her er vognene 

kommet på ‘pension’ på sporvejsmuset 
på Skjoldenæsholm, de er fotograferet i 
2021. 
 
Og bemærk: vi skal se billederne på et 
rigtigt, gammelt lysbilledapparat!  
 
Torsdag 23. februar: 
Leif Germann vil fortælle lidt om og vise 
billeder fra et liv med fotografering, foto-
historie, gamle familiebilleder fra en fa-
milie i krig - og om at samle på fotografi-
ka. 
 
Alt dette foregik sideløbende med en skør 
karriere, som strakte sig fra teoretisk 
forskning i visualisering af chokbølger i 
bygningskonstruktioner, til at arbejde 
med selvmordstruede patienter på en 
psykiatrisk modtageafdeling. Meget lig 
arbejdet som anvisningssalgsleder i DFS.  

 
Lennart gjorde rede for, hvordan de før-
ste fotografiske postkort så dagens lys 
allerede 1900 –1902, dengang man skul-
le skrive sin hilsen på samme side som 
motivet. Fra 1905 måtte man skrive på 
adressesiden. Der er mange kulturhisto-
risk gode motiver, fx af arbejdersjak, an-
satte på et stort gods, jernbane- og auto-
mobilbilleder etc., der er rigtig mange 
billeder af husfacader i de større byer, 
mindre ejendomme på landet, stormflo-
den 1904/1905 blev foreviget og selvføl-
gelig er der familiebilleder, fx taget i en 
stue med en magnesiumbombe som lys-
kilde. Også skuespillerbilleder er der sto-
re mængder af, for det var et stort sam-
leremne til omkring Første Verdenskrig.  

 
Lennart Weber fremhævede 
især et firma, der fremstille-
de fotografiske postkort af 
høj kvalitet: FF – det ene F 
spejlvendt – og eneret, Fo-
tografisk Forlag, St. Annæ 
Plads 16, Kbh., der fungere-
de fra 1907 til 1911, hvor eje-
ren, J.R. Christensen afhæn-
dede firmaet. Pas på dem, 
de er af høj kvalitet.  
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Leif German har i rigtig mange år lagt et 
stort arbejde i de utallige anvisningssalg, 
som man år efter år, dels har kunnet læse 
om i Objektiv, dels deltage i på forenin-
gens mange møder. På den måde har han 
været med til at skaffe grej og billeder til 
sulte samlere – og sikret vores forening 
en nødvendig ekstraindtægt ved salær og 
beneficesalg.  

Torsdag 23. marts: 
Ann Vibeke Knudsen fortæller om sin 
store passion for de allerældste, topogra-
fiske billeder, altså skildringer af vore 
byer, landskaber, arkitektur osv. De æld-
ste danske gengivelser af byer og land-
skaber er daguerreotypierne, men dem er 
der ikke mange af i Danmark.  

Da kollodiumprocessen blev kendt i løbet 
af 1850’erne blev det efterhånden mere 
og mere almindeligt, at fotograferne også 
tog billeder udendørs, langt fra atelierer-
ne.  De måtte så medbringe deres mobile 
mørkekammer, for glaspladen skulle 
”gydes” lige før en optagelse og umiddel-
bart efter fremkaldes, ellers var den øde-
lagt. Sådan fotograferede man fra midt i 
1850erne og de følgende ca. 30 år. Så 
havde man opfundet tørpladerne – og de 
kom til at revolutionere fotografernes ar-
bejde. 

Det er spændende at fokusere på de foto-
grafer, der tog disse vidunderlige bille-
der, der ofte både er smukke, delikate og 
meget detaljerige – hvad bygningerne 
angår. Rigtig mange af dem er blot visit-
kortbilleder. 

Foredraget skulle have været holdt i no-
vember 2020 – men blev corona-
udskudt!  

Fra Leif Germans gemmer: ”Min oldemor 
1925”. 

Foto Chr. Hinrichsen, Kiel. Et minde fra 
Kiel, markedspladsen med Nikolajkirken 
i centrum. Fra det gamle Slesvig-
Holsten. De ældste billeder er næsten 
uden personer, eksponeringstiden var 
lang, så man kan til nød få øje på nogle 
”spøgelser” på torvet.  
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Bog- og udstillingsomtale 
 
Ann Vibeke Knudsen / Klaus-Eckard Riess 

Plaubel-Cameras. 
Firmengeschichte 1902 – 1984. 
Hartmut Thiele. 
 
128 sider med 167 illustrationer, som om-
fatter alle kameraer, dertil studio-
udrustninger og tilbehør, samt 4 tabeller 
over objektiver m.m. 
Plaubel var en betydelig kameraprodu-
cent i Frankfurt, men er næsten gået i 
glemmebogen i dag. Blandt samlere er 
navnet Plaubel især kendt igennem Maki-
nette og Makina kameraerne. Hos studio-
fotograferne var især Plaubels Peco ka-
meraer populære, fordi de var billigere 
end de kendte kameraer fra Linhof og Si-
nar. Navnet ”Peco” er afledt af Plaubel 
”Pe” og Compagnie ”Co”. 
 
For konstruktionen af kameraerne stod 
Götz Schrader. I 1956 udviklede han Ma-
kiflex, der som en konkurrencemodel til 
Hasselblad vakte megen opsigt på photo-
kina i Köln. I 1958 kom det lille lomme-
kamera Makinette 16 til 16 mm film. 
Schraders sidste ”kameraudvik-linger” 
var Makinette 67 og Makina 67 i 1976. 
 
Privattryk, pris € 24,80 
Bogen kan bestilles hos: 
Hartmut Thiele 
Herterichstr. 83, 
D-81477 München 
Tlf. +49 89 79 81 05 
Email: thiele.hartmut@t-online.de  
 
 
 
Ole Christiansen. 
Portrætter 1982 – 2022.
Frederiksborg 
Nationalhistorisk Museum, Hillerød. 
30/09 2022 – 26/02 2023. 

Ole Christiansen har som uddannet og profes-
sionel fotograf skabt portrætter af mere og 
mindre kendte mennesker gennem 40 år. Det 
er altid sket med stor respekt for de portrætte-
rede og en ikke mindre konsekvent beherskel-
se af det fotografiske håndværk og dets histo-
rie. 
 
På udstillingen kan man se portrætter af men-
nesker fra den danske og internationale kul-
turscene, men også politikere, mediefolk med 
videre. Her er verdensstjerner som Leonard 
Cohen, Yoko Ono og Iggy Pop, og fremtræden-
de personer fra den hjemlige, danske offentlig-
hed som Susanne Brøgger, Poul Schlüter og 
Medina. Der er også portrætter af mindre 
kendte personer, fordi Ole Christiansens por-
trætter først og fremmest er BILLEDER, hvis 
motiver tager afsæt i det menneskelige. 
 
Se foto side 4. 
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I Objektiv nr. 168, der udkommer 
til april 2023, vil der blive bragt en 
oversigt over mødedatoerne i 
efteråret 2023 og foråret 2024.  

Mødekalender - 2023 

Andet halvår 2023 

Første halvår 2023 

Møder i København afholdes i Østerbrohuset, Århusgade 103, 2100 København Ø, kl. 19.30. 
Lokalet er åbent kl. 18-22. 
Møder i Middelfart afholdes i Østergades Forsamlingshus, Østergade 33, 5500 Middelfart.  

Medlemsmøder: 
 
Torsdag 12. januar: Klaus-Eckard Riess holder foredrag om Emile Zola som fotograf. 
Lørdag 4. februar: Møde i Middelfart. Leif Johansen fortæller om Meopta. 
Torsdag 16. februar: Iselin Herman fortæller om sit billedsyn: ’Det flydende moment 

fikseret’. 
Torsdag 16. marts: Svend Erik Nørklit underholder om sine 30 år i fotobranchen. 
Lørdag 22. april: Middelfart - Landsmøde. 
 
 

Billedgruppen: 
 
Torsdag 26. januar: Olaf Hermansen, fotos af og fortællinger om ”den sidste sporvogn i 

København”. 
Torsdag 23. februar: Leif Germann Jensen, “Hvordan en interesse for at fotografere kan 

blive til en større samling af fotografika, bl.a. en samling af tissue 
stereocards”. 

Torsdag 23. marts: Ann Vibeke Knudsen om nogle af de ældste, danske topografiske 
billeder, vådkollodium på papir.  
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Fra Pixabay 
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NJAL FOTO 
Njalsgade 22. Tlf..: 3254-5590 

www.njalfoto.dk 
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